
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12 декабря 2024 года                                                                              № 54 

с. Хохлово 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории Хохловского сельского  поселения Саргатского 

муниципального района Омской области на 2025 год 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», а также постановления Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», руководствуясь Уставом Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

          1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

          2.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 

«Муниципальном вестнике Хохловского сельского поселения».  

          3.Разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

сеть Интернет) www.sargat.omskportal.ru. 

 

 

Глава Хохловского  

сельского поселения                                                                                           А.Г. Петраков 

 

http://www.sargat.omskportal.ru/


Приложение 

к постановлению Администрации 

Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области 

от 12.12.2024 года № 54  

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской 

области на 2025 год 

 

 

ПАСПОРТ 

 

 

Наименование 

программы 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области на 2023 год, 

(далее - Программа) 

Правовые 

основания 

разработки 

программы 

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»; 

Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»; 

Разработчик 

программы 

Администрация Хохловского сельского  поселения Саргатского 

муниципального района Омской области (далее – Администрация 

поселения) 

Виды 

муниципального 

контроля 

Программа реализуется по следующим видам муниципального 

контроля: 

- муниципальный контроль на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Хохловского сельского  поселения 

Саргатского муниципального района Омской области. 

Цели 

программы 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести 

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах 

их соблюдения. 

Задачи 

программы 

- установление и оценка зависимости видов, форм и 

интенсивности профилактических мероприятий от особенностей 

конкретных подконтрольных субъектов, проведение 



профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих 

причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или 

снижения рисков их возникновения; 

 - устранение причин, факторов и условий, способствующих 

возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и 

нарушению обязательных требований; 

 - определение перечня видов и сбор статистических данных, 

необходимых для организации профилактической работы; 

- создание системы консультирования подконтрольных 

субъектов. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2024 год, без разделения на этапы 

Источники 

финансирования 

Программа реализуется ежегодно в объемах, предусмотренных 

бюджетом Хохловского сельского  поселения на очередной 

финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям; увеличение доли законопослушных контролируемых 

лиц - развитие системы профилактических мероприятий; 

- внедрение различных способов профилактики; 

- обеспечение квалифицированной профилактической работы 

специалистов Администрация  поселения; 

-  повышение прозрачности деятельности Администрация 

поселения при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Хохловского 

сельского  поселения; 

-  снижение издержек контрольной (надзорной) деятельности и 

административной нагрузки на контролируемых лиц; 

-  повышение уровня правовой грамотности контролируемых 

лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

- формирование единого понимания обязательных требований 

законодательства у всех участников контрольной (надзорной) 

деятельности; 

- мотивация контролируемых лиц к добросовестному 

поведению и, как следствие, снижение уровня ущерба 

охраняемым законом ценностям; 

Структура 

программы 

Программа не предусматривает реализацию подпрограмм 

 

Социальный эффект профилактики нарушений обязательных требований заключается 

в исключении избыточного административного давления на подконтрольные субъекты и 

конструктивного сотрудничества с подконтрольными субъектами в постоянном режиме по 

вопросам соблюдения обязательных требований в области автомобильного транспорта, 

городского наземного электрического транспорта и дорожного хозяйства. 

Экономический эффект от реализованных мероприятий заключается в минимизации 

ресурсных затрат всех участников контрольно-надзорной деятельности за счет снижения 

административного давления на подконтрольные субъекты; снижение количества 



зафиксированных нарушений обязательных требований; увеличение числа подконтрольных 

субъектов, включенных в категорию низкого риска и освобожденных от проверок. 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики рисков причинения вреда 

 

Настоящая Программа устанавливает порядок проведения профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, 

соблюдение которых оценивается в рамках исполнения муниципальной функции при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Хохловского 

сельского  поселения. 

Для целей настоящей Программы используются следующие основные понятия: 

профилактическое мероприятие - мероприятие, проводимое Администрацией 

поселения в целях предупреждения возможного нарушения контролируемыми лицами (и 

(или) неопределенным кругом лиц) обязательных требований, направленное на снижение 

рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям и отвечающее следующим 

признакам: 

реализация Администрацией поселения в отношении неопределенного круга лиц или 

в отношении конкретных подконтрольных субъектов; 

отсутствие принуждения и рекомендательный характер для контролируемых лиц; 

отсутствие неблагоприятных последствий (взыскание ущерба, выдача предписаний, 

привлечение к ответственности) для контролируемых лиц, в отношении которых они 

реализуются; 

направленность на выявление конкретных причин и факторов несоблюдения 

обязательных требований; 

отсутствие организационной связи с контрольно-надзорными мероприятиями; 

обязательные требования - требования к деятельности органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, их руководителям и иным 

должностным лицам, индивидуальным предпринимателям, их уполномоченным 

представителям, гражданам, имеющие обязательный характер и установленные 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами Омской области, муниципальными правовыми актами Хохловского сельского  

поселения в области автомобильного транспорта, городского наземного электрического 

транспорта и дорожного хозяйства; 

охраняемые законом ценности - права, свободы и законные интересы граждан и 

организаций; 

подконтрольная сфера - состояние охраняемых законом ценностей в области 

правоотношений автомобильного транспорта, городского наземного электрического 

транспорта и дорожного хозяйства. 

Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального 

контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане. 

На территории Хохловского сельского  поселения Саргатского муниципального 

района Омской области расположены 6 юридических лиц и 13 индивидуальный 

предприниматель, осуществляющих хозяйственную деятельность. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение обязательных 

требований, установленных частью 5 статьи 3.1 Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 

259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 

транспорта», а именно: 



1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 

(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 

сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

 

Результаты осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве за 2023 - 2024 гг. 

 

Наименование В 2023 году В 2024 году Всего 

Проведено проверок 0 0 0 

Выдано предписаний по результатам 

проверок 

0 0 0 

Составлено протоколов за неисполнение 

предписаний (ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ) 

0 0 0 

Оплачено штрафов, руб. 0 0 0 

Устранено нарушений по результатам 

проверок 

0 0 0 

 

В 2023, 2024 годах проверки на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве не 

проводились. 

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 

контроля размещен на официальном сайте Администрации Хохловского сельского  

поселения в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

разделе «Отраслевая информация» в подразделе «Муниципальный контроль». 

Основной проблемой в поднадзорной сфере ведения, на решение которой направлена 

Программа, является низкий уровень знания подконтрольными субъектами в части 

требований, предъявляемых к ним законодательством Российской Федерации.  

Пути решения проблем: 

повышение уровня правосознания подконтрольных субъектов, а также формирование 

ответственного отношения к исполнению своих правовых обязанностей; 

обеспечение достаточного контроля со стороны руководителей подконтрольных 

субъектов за исполнением должностных обязанностей сотрудниками. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

Цели проведения профилактических мероприятий: 

1) предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

2) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований 

законодательством Российской Федерации, включая устранение причин, факторов и 

условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований 

законодательства; 



3) повышение открытости и прозрачности деятельности Администрации Хохловского 

сельского  поселения при осуществлении муниципального контроля; 

4) снижение административной нагрузки на субъекты муниципального контроля; 

5) создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям; 

6) повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности. 

 

Задачи проведения профилактических мероприятий: 

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения 

рисков их возникновения; 

2) принятие мер по предупреждению нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований законодательства; 

3) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе 

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых 

мерах по их исполнению. 

4) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований; 

5) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, 

проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;  

6) определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 

организации профилактической работы; 

7) повышение квалификации сотрудников Администрации Хохловского сельского  

поселения, осуществляющих контрольные функции;  

6) создание системы консультирования подконтрольных субъектов.  

 

        Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий в отношении контролируемых 

лиц, сроки (периодичность) их проведения, направленных на достижение целей и задач 

программы: 

       

        1. Контрольные (надзорные) органы могут проводить следующие профилактические 

мероприятия: 

1.Информирование 

 

        1.Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам 

соблюдения обязательных требований осуществляется в порядке, установленном статьей 46 

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 

№ 248-ФЗ). 

2. Обобщение правоприменительной практики 

 

          1.Обобщение правоприменительной практики проводится для решения следующих 

задач: 

          1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным (надзорным) 

органом и его должностными лицами обязательных требований, законодательства 

Российской Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле; 

          2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и 

условий, способствующих возникновению указанных нарушений; 

          3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба); 

         4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований; 



         5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство Российской 

Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле. 

         2.По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный (надзорный) 

орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа (далее - доклад о 

правоприменительной практике). 

          3.Доклад о правоприменительной практике готовится контрольным (надзорным) 

органом по каждому осуществляемому им виду контроля с периодичностью, 

предусмотренной положением о виде контроля, но не реже одного раза в год. Контрольный 

(надзорный) орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада о 

правоприменительной практике. 

           4.Доклад о правоприменительной практике утверждается приказом (распоряжением) 

руководителя контрольного (надзорного) органа и размещается на официальном сайте 

контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет" в сроки, указанные в положении о виде 

контроля. 

            5.Результаты обобщения правоприменительной практики включаются в ежегодный 

доклад контрольного (надзорного) органа о состоянии государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля. 

             6.Методическое обеспечение деятельности по обобщению правоприменительной 

практики осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

области государственного контроля (надзора) и муниципального контроля. 

 

3. Меры стимулирования добросовестности 

 

            1.В целях мотивации контролируемых лиц к соблюдению обязательных требований 

контрольные (надзорные) органы проводят мероприятия, направленные на нематериальное 

поощрение добросовестных контролируемых лиц (далее - меры стимулирования 

добросовестности), если такие меры предусмотрены положением о виде контроля. 

             2.Порядок оценки добросовестности контролируемых лиц, в том числе виды мер 

стимулирования добросовестности, устанавливается положением о виде контроля. 

              3.При оценке добросовестности контролируемых лиц могут учитываться сведения, 

указанные в части 7 статьи 23 настоящего Федерального закона. 

              4.Соответствие контролируемого лица критериям добросовестности оценивается за 

период от одного года до трех лет в зависимости от категории риска, к которой отнесены 

деятельность контролируемого лица или производственный объект, если иное не 

установлено федеральным законом о виде контроля. 

               5.Информация о применяемых контрольным (надзорным) органом мерах 

стимулирования добросовестности контролируемых лиц, порядок и условия применения 

соответствующих мер, в том числе методики и критерии оценки добросовестности 

контролируемых лиц, размещаются на официальном сайте контрольного (надзорного) органа 

в сети "Интернет". 

 

4. Объявление предостережения 

 

                1.В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) 

орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения 



обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований. 

               2.Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном настоящим 

Федеральным законом, и должно содержать указание на соответствующие обязательные 

требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие 

конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к 

нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению 

соблюдения данных требований и не может содержать требование представления 

контролируемым лицом сведений и документов. 

                3.В случае принятия контрольным (надзорным) органом решения об объявлении 

контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований одновременно с указанным предостережением контролируемому лицу в целях 

проведения им самообследования соблюдения обязательных требований направляется адрес 

сайта в сети "Интернет", позволяющий пройти самообследование соблюдения обязательных 

требований, при условии наличия самообследования в числе используемых 

профилактических мероприятий по соответствующему виду контроля. 

              4.Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований подать в контрольный (надзорный) орган возражение в 

отношении указанного предостережения. Порядок подачи и рассмотрения возражения в 

отношении предостережения устанавливается положением о виде контроля. 

               5.Контрольные (надзорные) органы осуществляют учет объявленных ими 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и используют 

соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

               6.Предостережение выдается в течение двух суток с момента наличия сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушений 

обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный 

(надзорный) орган объявляет контролирующему лицу предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению 

соблюдения обязательных требований. 

 

5. Консультирование 

 

             1.Должностное лицо контрольного (надзорного) органа по обращениям 

контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает 

разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля). Консультирование осуществляется без 

взимания платы. 

            2.Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного 

(надзорного) органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме 

либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

            3.Порядок консультирования, перечень вопросов, по которым осуществляется 

консультирование, в том числе перечень вопросов, по которым осуществляется письменное 

консультирование, определяются положением о виде контроля. 

           4.По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым 

лицам и их представителям не предоставляется, за исключением случаев, установленных 

положением о виде контроля. Контролируемое лицо вправе направить запрос о 



предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 

2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 

         5.При осуществлении консультирования должностное лицо контрольного (надзорного) 

органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

          6.В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 

оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, решений и (или) действий 

должностных лиц контрольного (надзорного) органа, иных участников контрольного 

(надзорного) мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного 

(надзорного) мероприятия экспертизы, испытаний. 

          7.Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного (надзорного) 

органа в ходе консультирования, не может использоваться контрольным (надзорным) 

органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных 

требований. 

          8.Контрольные (надзорные) органы осуществляют учет консультирований. 

          9.В случаях, предусмотренных положением о виде контроля, консультирование по 

однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляется 

посредством размещения на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети 

"Интернет" письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа. 

 

6. Самообследование 

 

           1.В целях добровольного определения контролируемыми лицами уровня соблюдения 

ими обязательных требований положением о виде контроля может предусматриваться 

самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование). В 

рамках самообследования также обеспечивается возможность получения контролируемыми 

лицами сведений о соответствии принадлежащих им объектов контроля критериям риска. 

          2.Самообследование осуществляется в автоматизированном режиме с использованием 

одного из способов, указанных на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в 

сети "Интернет", и может касаться как контролируемого лица в целом, так и его 

обособленных подразделений, иных объектов. 

          3.Контролируемые лица, получившие высокую оценку соблюдения ими обязательных 

требований, по итогам самообследования, проведенного в соответствии с частью 2 

настоящей статьи, вправе принять декларацию соблюдения обязательных требований, если 

принятие декларации соблюдения обязательных требований предусмотрено положением о 

виде контроля. 

          4.Декларация соблюдения обязательных требований направляется контролируемым 

лицом в контрольный (надзорный) орган, который осуществляет ее регистрацию и 

размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет". Контролируемое лицо имеет 

право разместить сведения о зарегистрированной декларации соблюдения обязательных 

требований на своем сайте в сети "Интернет", в принадлежащих ему помещениях, а также 

использовать такие сведения в рекламной продукции. 

          5.Срок действия декларации соблюдения обязательных требований определяется 

положением о виде контроля, но не может составлять менее одного года и более трех лет с 

момента регистрации указанной декларации контрольным (надзорным) органом. 

         6.В случае изменения сведений, содержащихся в декларации соблюдения обязательных 

требований, уточненная декларация представляется контролируемым лицом в контрольный 

(надзорный) орган в течение одного месяца со дня изменения содержащихся в ней сведений. 

         7.Контрольный (надзорный) орган утверждает методические рекомендации по 

проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных 



требований. Методические рекомендации размещаются на официальном сайте контрольного 

(надзорного) органа в сети "Интернет". 

         8.В случае, если при проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 

выявлены нарушения обязательных требований, факты представления контролируемым 

лицом недостоверных сведений при самообследовании, декларация соблюдения 

обязательных требований аннулируется решением, принимаемым по результатам 

контрольного (надзорного) мероприятия. Положением о виде контроля устанавливается 

срок, по истечении которого контролируемое лицо может вновь принять декларацию 

соблюдения обязательных требований по результатам самообследования. 

 

7. Профилактический визит 

 

       1.Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы 

по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования 

видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о 

рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об 

интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта 

контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска. 

        2.В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться 

консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 настоящего 

Федерального закона. 

         3.В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться сбор сведений, 

необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска. 

         4.Проведение обязательных профилактических визитов должно быть предусмотрено в 

отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в 

определенной сфере, а также в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям 

чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска. 

           5.О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо 

должно быть уведомлено не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

           6.Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее 

чем за три рабочих дня до даты его проведения. 

            7.Порядок и сроки проведения обязательного профилактического визита 

устанавливаются положением о виде контроля. Контрольный (надзорный) орган обязан 

предложить проведение профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению 

деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала 

такой деятельности. 

               8.При проведении профилактического визита гражданам, организациям не могут 

выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, 

полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят 

рекомендательный характер. 

                9.В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что 

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 

незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу 

контрольного (надзорного) органа для принятия решения о проведении контрольных 

(надзорных) мероприятий. 

 

 

 



8. Проверочные листы 

 

                 1.В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля и 

оптимизации проведения контрольных (надзорных) мероприятий контрольные (надзорные) 

органы формируют и утверждают проверочные листы (списки контрольных вопросов, 

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 

лицом обязательных требований). Проверочные листы не могут возлагать на 

контролируемое лицо обязанность по соблюдению обязательных требований, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

           2.Требования к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм 

проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а 

также случаи обязательного применения проверочных листов устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

           3.При проведении контрольных (надзорных) мероприятий проверочные листы, 

указанные в решении о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, заполняются 

инспектором в электронной форме посредством внесения ответов на контрольные вопросы и 

заверяются усиленной квалифицированной электронной подписью инспектора. 

 

           Должностные лица Администрации Хохловского сельского  поселения при 

проведении профилактических мероприятий осуществляют взаимодействие с гражданами, 

организациями только в случаях, установленных Федеральным законом. При этом 

профилактические мероприятия, в ходе которых осуществляется взаимодействие с 

контролируемыми лицами, проводятся только с согласия данных контролируемых лиц либо 

по их инициативе. 

            Основной проблемой в поднадзорной сфере ведения, на решение которой направлена 

Программа, является низкий уровень знания подконтрольными субъектами в части 

требований, предъявляемых к ним законодательством Российской Федерации.  

             Пути решения проблем: 

повышение уровня правосознания подконтрольных субъектов, а также формирование 

ответственного отношения к исполнению своих правовых обязанностей; 

обеспечение достаточного контроля со стороны руководителей подконтрольных субъектов 

за исполнением должностных обязанностей сотрудниками. 

 

Раздел 4. Определение ресурсного обеспечения Программы 

 

Проведение предусмотренных Программой мероприятий осуществляется за счет 

средств местного бюджета Хохловского сельского  поселения в пределах имеющейся 

штатной численности. 

Штатная численность муниципальных служащих, выполняющих функции по 

контролю и профилактике нарушений обязательных требований 1 единица. 

 

Раздел 5. Перечень уполномоченных должностных лиц, ответственных за организацию 

и проведение профилактических мероприятий 

 

Глава Администрации Хохловского сельского  поселения Саргатского 

муниципального района Омской области. 

 

Раздел 6. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

 

Целевые показатели Программы и их значения по годам 

 



Показатель Базовое значение Период, год 

 

 

 

 2025 

Снижение количества нарушений 

законодательства, допущенных 

подконтрольными субъектами, выявленных при 

проведении проверок 

Значение 

2024 года, 100% 
85% 

Количество проведенных профилактических 

мероприятий Значение 

2024 года, ед. =1 
2 

Доля субъектов, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия, % Значение 

2024 года, 0% 
5% 

 

Целевыми показателями качества Программы выступают:  

1. Показатель снижения количества нарушений законодательства, допущенных 

подконтрольными субъектами, выявленных при проведении проверок. 

Показатель рассчитывается как отношение количества нарушений законодательства, 

выявленных в ходе контрольных мероприятий, к количеству нарушений, выявленных в ходе 

проведения контрольных мероприятий за предыдущий год. Базовый период 2024 год - 100%. 

В 2024 году показатель не превышает 85%. 

2. Показатель количества проведенных профилактических мероприятий, ед. 

Базовый период 2024 год - 1. В 2024 году показатель должен увеличиться до 2 к 

базовому периоду. 

Показатель рассчитывается из необходимости организации и проведения 

мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований в 

соответствии со статьей 45 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

3. Доля субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия, 

%. 

В 2025 году не должен быть меньше 5 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества подконтрольных субъектов, в 

отношении которых были проведены профилактические мероприятия, к общему количеству 

подконтрольных субъектов. 

 

Раздел 7.Контролируемые лица 

 

 1.Контролирующим лицом является администрация Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области.  

             2.Права и обязанности контролируемых лиц, возникающие в связи с организацией и 

осуществлением, муниципального контроля, устанавливаются настоящим Федеральным 

законом, федеральными законами о видах контроля. 

  3.Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного 

ответа. 

  Письменный ответ контролируемому лицу направляется в течение 30 календарных 

дней. 

 



Раздел 8.Требования к подготовке докладов о видах муниципального контроля и 

сводного доклада муниципальном контроле 

 

   Доклады о видах муниципального контроля подготавливаются ежегодно по итогам 

их осуществления за отчетный год: 

   В доклады о видах контроля, сводный доклад включаются сведения об организации 

и осуществлении видов контроля за отчетный год с учетом приложения, в том числе в 

отношении видов контроля, указанных в части 5 статьи 2 Федерального закона "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

    Сведения, включенные в доклады о видах контроля, сводный доклад, должны 

соответствовать сведениям, включенным в единый реестр видов контроля, единый реестр 

контрольных (надзорных) мероприятий, информации, содержащейся в форме федерального 

статистического наблюдения об осуществлении государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля. 

     При подготовке докладов о видах контроля, сводного доклада могут 

использоваться данные социологических и иных опросов организаций и граждан, в том 

числе индивидуальных предпринимателей, в отношении которых контрольными 

(надзорными) органами проводятся профилактические и контрольные (надзорные) 

мероприятия, осуществляются специальные режимы государственного контроля (надзора), 

данные, размещенные в иных информационных системах, используемых контрольными 

(надзорными) органами при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля. 

      Сведения об организации и осуществлении видов контроля, доклады о видах 

контроля подписываются руководителями (заместителями руководителей) органов и 

учреждений, ответственных за их подготовку, и представляются в электронной форме 

посредством государственной автоматизированной информационной системы "Управление" 

(далее - информационная система "Управление") с учетом методических рекомендаций, 

издаваемых Министерством экономического развития Российской Федерации. 

       Размещение сведений осуществляется в следующие сроки: 

       доклады о видах муниципального контроля, указанные в пункте 4 настоящего 

документа, - до 15 марта года, следующего за отчетным годом. 

       Доклады о видах контроля подлежат размещению органами, осуществлявшими их 

подготовку, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" в срок, не превышающий 15 календарных дней со дня представления такого 

доклада посредством информационной системы "Управление". 

      Доклады о видах контроля являются открытыми и общедоступными. Сведения, 

распространение которых ограничено или запрещено в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, включению в такие доклады не подлежат. 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

